
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309  49Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

CONTRATO MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO FORNECEDOR/OBJETO FISCAL E SUPLENTE 

DO CONTRATO

13/2016
Pregão Eletrônico
SRP Nº002/2015 

NLIC

DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA

passagens aéreas

Ana Claudia Correa
Wânia Cristina

14/2016 Dispensa De Licitação
010./2016

BELÉM RIO SEGURANÇA
vigilância armada

Edilma Léa
Ana Carolina Queiroga

1002616526 Dispensa De Licitação
011./2016 CELPA Ana Carolina Queiroga

Edilma Léa

002./2016 Pregão Eletrônico
016./2015 PRODEPA

LIP COMERCIAL LTDA
Manutenção preventiva e 

corret.

Edilson Amoras
Franco Anderson 

B. Tito

011./2016 processo licitatório
014/2015

LIDER ENGENHARIA
LTDA - EPP (elevação de muro) Alexandre Jaime

006./2015 Dispensa De Licitação
003/2015

ESTRUTURA NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS LTDA

Dionar Nunes
Olintho Damico

008./2016 Cotação eletrônica
006./2015

IMPRESSUS BEL COMÉRCIO
& SERVIÇOS EIRELI - ME 

(Crachá)

Rosangela Magno
Ana Fadel

020./2016

Ata de Registro de 
preço
Nº 08/

COMARA/2016-2

PROSPERA AUTO SERVIÇO 
LTDA

manutenção preventiva e 
corre. Veículos

Severiano Carlos 
Louzeiro

Carlos Lacerda Pantoja

021./2016
Pregão Eletrônico

IMETROPARÁ 
001./2016

LIP COMERCIAL LTDA.
Impressoras portáteis

Mario Silvio Giusti
Olintho Damico

022./2016 Proc.Licit. 06./2016
SEAD

R C V R DE OLIVEIRA LTDA 
- EPP

água mineral em garrafão de 
20 litros

Saulo Emilio
Barbara Flores

12/2016 Contratação direta
009./2016

Telecom Shopping da telefonia 
Ltda Suzanne Silva

18/2016
cotação eletrônica

013./2016 
IMETROPARÁ

GRÁFICA PONTO DE ARTE 
LTDA - ME

Barbara Flores
Ana Fadel

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II- Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV- Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V- Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI- Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de 
Administração e Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
dos contratos e terá vigência até o seu vencimento e de sua 
garantia quando houver. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de janeiro de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 144287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 053/2017, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: Processo nº 2017/46111, de 02/02/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva
Matrícula: 51855671/3
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Realizar assistência técnica para capacitação - 
PROTURB

Período(s): 22/02 a 25/02/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Marabá-Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 144140

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 054/2017, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 04/2017/DIMAC,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 13/02/2017, as férias 
regulamentares da servidora SEMIRAMES SILVA DA SILVA, 
matrícula nº. 51855671/3, ocupante do Cargo de Coordenador, 
concedidas através da PORTARIA Nº. 030/2017, de 19/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.297, de 23/01/2017, restando um 
saldo de 18 (dezoito) dias para ser gozado em outro momento 
oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 144145

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 27/2012.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência Contratual por 
mais 06 (seis) meses, a contar de 02.03.2017, encerrando em 
01.09.2017; A contratada renuncia ao reajustamento de preço 
referente ao período de Março/2016 a Fevereiro/2017.
Data da Assinatura: 03/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Convenente: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA- EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 144309
5° (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2013.
Objeto: REAJUSTE DE PREÇO, acrescido ao Contrato o valor de 
R$10.839,45 (dez mil e oitocentos e trinta e nove reais e quarenta 
e cinco centavos), passando o valor global de R$164.734,35 
(cento e sessenta e quatro mil  e setecentos e trinta e quatro 
reais e trinta e cinco centavos), para R$175.573,80 (cento e 
setenta e cinco mil e quinhentos e setenta e três reais e oitenta 
centavos), representando um reajuste na ordem de 6, 5799%, 
com base no INPC/IBGE apurado no período de janeiro de 2016 
a dezembro de 2016, cuja aplicação ocorrerá a partir do mês de 
Janeiro/2017.
Data da Assinatura: 03/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA – EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 144163

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2016-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1.675/2016, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 
009/2016- CPL/COSANPA, na forma de Execução Indireta em 
regime de Empreitada por Preço global, cujo objeto é a contratação 
de Empresa de Engenharia para execução de serviços de retirada 
de vazamentos, com fornecimento de mão de obra e materiais, 
inclusive hidráulico na rede de distribuição e ramais prediais do 
sistema distribuidor de água e coletor de esgoto sanitário da 
COSANPA, situados nas vias públicas da cidade de Santarém, 
no Estado do Pará, bem como a recomposição de pavimento 
atingido, conforme Termo de Referência nº DO/016/2016 e 
apêndices (Anexo I), partes integrantes e indivisíveis deste 

Instrumento Convocatório, foi considerada vencedora a 
empresa SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP, por oferecer a proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública, assim como, por atender os critérios 
estabelecidos no edital.
Belém - PA, 03 de fevereiro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveir
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
 

Protocolo: 144121

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna 
público que protocolou junto à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença de 
Operação, processo nº 3086/2017, referente ao Sistema de 
Abastecimento de Água do município de Capanema.
Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 144453

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 28/2017 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do Diretor Técnico JOSE 
AUGUSTO RABELO SOBRAL no período de 06.02.2017 a 
10.03.2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, CARLOS 
EDUARDO DE CARVALHO MELLO, para responder pela 
Diretoria Técnica, na ausência do Titular, no período acima 
discriminado, cumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.02.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 02 de fevereiro de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente
 

Protocolo: 144373
PORTARIA N.º 031/2017 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. ODILENE RIBEIRO BARBOSA, CPF 
nº 886.784.072-04, para ocupar a função em Comissão de 
Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 07/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de fevereiro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo: 144411

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  01/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de Auditoria Independente sobre os Balancetes 
Quadrimestrais e as Demonstrações Contábeis da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA.
MODALIDADE: Convite nº 02/2016
VALOR GLOBAL: R$ R$ 39.550,00  (trinta  e nove mil, quinhentos  
e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.8338 – Fonte: 0261 – 
Natureza da Despesa: 33.90.35 – Ação: 232517
VIGÊNCIA: 01.02.2017 a 01.08.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x  AUDIMEC 
– Auditores Independentes S/C
DATA DA ASSINATURA: 01.02.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 144186


